
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036099/2025-9 de setembro de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 2.176.436,10 ( Dois Milhões, Cento e
Setenta e Seis Mil, Quatrocentos e Trinta e Seis Reais, Dez Centavos ) , para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM09/09/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a) Municipal



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036099/2025-9 de setembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA

AÇÃO:2.019 - GESTÃO FAZENDARIA

150000000001 33903940000 0,00 4.575,00

Total por Ação 0,00 4.575,00

Total por Unidade 0,00 4.575,00

Total por Órgão 0,00 4.575,00

ÓRGÃO:09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AÇÃO:2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

150000000001 31901142000 4.575,00 0,00

Total por Ação 4.575,00 0,00

Total por Unidade 4.575,00 0,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

AÇÃO:2.084 - PAEFI - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIAS E INDIVIDUOS

166000006002 33903910000 2.790,70 0,00

166100000013 33903910000 4.597,30 0,00

Total por Ação 7.388,00 0,00

AÇÃO:2.085 - SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ABORDAGEM SOCIAL

166100000013 33903016000 0,00 4.597,30

Total por Ação 0,00 4.597,30

AÇÃO:2.087 - SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA PESSOA EM SITUAÇÃO DE RUA

166000006002 33903615000 0,00 2.790,70

Total por Ação 0,00 2.790,70

AÇÃO:2.096 - PAIF - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA

166000006001 33903021000 0,00 10.000,00

166000006001 33903028000 11.517,00 0,00

166000006001 33903912000 10.000,00 0,00

166100000012 33903999000 8.225,00 0,00

166100000012 33904014000 0,00 8.225,00

Total por Ação 29.742,00 18.225,00

AÇÃO:2.100 - CADASTRO UNICO - PROGRAMA BOLSA FAMILIA

166000000401 44905219000 0,00 11.517,00

Total por Ação 0,00 11.517,00

Total por Unidade 37.130,00 37.130,00

Total por Órgão 41.705,00 37.130,00

ÓRGÃO:12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

AÇÃO:2.127 - CONCESSÃO DE INCENTIVO A LEI RUBEM BRAGA

150000000001 33903699000 71.000,00 0,00

150000000001 33903999000 0,00 71.000,00

Total por Ação 71.000,00 71.000,00

Total por Unidade 71.000,00 71.000,00

Total por Órgão 71.000,00 71.000,00

ÓRGÃO:17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

AÇÃO:2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

150000250005 33903912000 8.000,00 0,00

150000250005 33903972000 0,00 600.000,00

150000250006 33903944000 255.000,00 0,00

150000250006 33903999000 0,00 7.725,00

Total por Ação 263.000,00 607.725,00

Total por Unidade 263.000,00 607.725,00



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036099/2025-9 de setembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AÇÃO:2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

150000250001 33903912000 7.725,00 0,00

150000250001 33903944000 600.000,00 0,00

150000250001 33903999000 0,00 671.796,25

150000250001 33909399000 408.796,25 0,00

Total por Ação 1.016.521,25 671.796,25

Total por Unidade 1.016.521,25 671.796,25

Total por Órgão 1.279.521,25 1.279.521,25

ÓRGÃO:19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

AÇÃO:1.010 - CONSTRUÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE VIAS

170000001901 44905199000 0,00 532.209,85

170100001901 44905199000 0,00 100.000,00

Total por Ação 0,00 632.209,85

AÇÃO:1.028 - REVITALIZAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO

170100001933 44905199000 100.000,00 0,00

Total por Ação 100.000,00 0,00

AÇÃO:1.042 - MODERNIZAÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZER

170000001358 44905191000 100.000,00 0,00

Total por Ação 100.000,00 0,00

AÇÃO:2.034 - GESTÃO DE OBRAS

170000001927 33909399000 432.209,85 0,00

Total por Ação 432.209,85 0,00

Total por Unidade 632.209,85 632.209,85

Total por Órgão 632.209,85 632.209,85

ÓRGÃO:22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

AÇÃO:2.024 - GESTÃO DO FMDRS

175900000004 33903199000 0,00 3.000,00

175900000004 33903699000 3.000,00 0,00

Total por Ação 3.000,00 3.000,00

Total por Unidade 3.000,00 3.000,00

Total por Órgão 3.000,00 3.000,00

ÓRGÃO:23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

AÇÃO:2.046 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA

150000000001 33903999000 0,00 49.000,00

150000000001 33909399000 149.000,00 0,00

150000000001 44905199000 0,00 50.000,00

150000000001 44905229000 0,00 50.000,00

Total por Ação 149.000,00 149.000,00

Total por Unidade 149.000,00 149.000,00

Total por Órgão 149.000,00 149.000,00

Total da Movimentação 2.176.436,10 2.176.436,10

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a) Municipal


	Decreto Nº 0036099/2025
	08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
	01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA
	2.019 - GESTÃO FAZENDARIA


	09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
	2.084 - PAEFI - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIAS E INDIVIDUOS
	2.085 - SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ABORDAGEM SOCIAL
	2.087 - SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA PESSOA EM SITUAÇÃO DE RUA
	2.096 - PAIF - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA
	2.100 - CADASTRO UNICO - PROGRAMA BOLSA FAMILIA


	12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
	2.127 - CONCESSÃO DE INCENTIVO A LEI RUBEM BRAGA


	17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
	2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

	03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL


	19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	1.010 - CONSTRUÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE VIAS
	1.028 - REVITALIZAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO
	1.042 - MODERNIZAÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZER
	2.034 - GESTÃO DE OBRAS


	22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR
	2.024 - GESTÃO DO FMDRS


	23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO
	2.046 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA



